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Agjencia Kombétare e Bregdetit €shté ngritur pér heré té paré si institucion né Janar té 2014. Funksioni i saj &shté
monitorimi dhe menaxhimi i vijés bregdetare.

Duke gené se né territorin ku Agjencia ka juridiksionin e saj, ndodhen dy stacionet kryesore prej nga fillon Via Egnatia,
Durrési dhe Apollonia, até€heré Agjencia Kombétare e Bregdetit €shté dhe nismétarja pér projekt propozimin pér
rivitalizimin e Rrugés Egnatia.

Ky projekt do té jeté né fokus té€ disa institucioneve si Agjencia Kombétare e Bregdetit, Agjencia Kombétare e
Planifikimit t& Territorit, Ministria e Kulturés, Ministria e Transportit dhe grupet e interesit lokal.
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— Rruga aktuale

— Rruga Egnatia

GJENDJA AKTUALE E RRUGES
Pjesé té mbetura té rrugés Egnatia

Lumi Shkumbin Hani | Hoxhes Mirake | Bradashesh
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Eshte ndértuar diku né mesin e viteve 149-120 p.e.s nga Prokonsulli romak i
Magedonisé Gnaeus Egnatius mbi gjurmén e njé rruge e cila sipas Aristotelit lidhte
bregdetin e Adriatikut me viset e Magedonisé dhe Trakisé
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= gl D, ) ¥ Roma ndértoi rrugét pér té kontrolluar territoret e pushtuara. Nga Via Egnatia né

thellési té gadishullit té Ballkanit legjionet romake udhétonin me lehtési duke kapur

, n o, - PG distanca rekord pér kohén. Njé ushtar romak mund té udhétonte 35 deri né 40 km né
e T e ' e ; 7 . ' dité. Via Egnatia ishte arteria kryesore e |évizjes sé ushtrisé romake gjaté Luftés Civile

im, i ' midis Pompeut dhe Cezarit. Disa nga betejat mé té réndésishme té kétyre dy figurave

legjendare té Romés antike u zhvilluan pérgjaté rrugés Egnatia.

Pérgjaté Via Egnatia-s udhéuan gati té gjithé emrat e njohur té botés romake si

Ciceroni, Mark Antoni, Brutus, Ahenobarbous, Pompeu Plak, Pompeu i Ri, Perandori

Trajan e keshtu me rradhe...

"Njé ushtar bén miré té mos léré rrugén, por té ndjeki komandantin e tij, sepse oficer
nuk e konsideron ¢faré i shkon pérshtat vetes sé tij, por ajo gé éshté e mundur pér té
gﬂthé. Kjo éshté arsyeja pse ai vendos ndalesa. Ushtria marshon tre dité dhe ndalet té

atértén. Qytetet zgjidhen té kené njé distancé prej tri apo katér dité nga njéri-tjetri,
apo edhe mé shume, né qofté se ka éshté shumé ujé dhe furnizimet jané té bollshme;
e = & R e =8 S e re——pr——)  J B8 késhtu qé udhétimi béhet pa lodhje, deri sa té arrijné né vendin e zgjedhur, si té ishte
i B . i & T 7 . JE TN %ﬁeﬁ mbretéror, ku ushtrité e lodhura gjejné pije freskuese "( Psalmi 118 (119), vargu

Mark
Antoni

Ciceroni Brutus
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Periudha Kristiane

Né shekujt e paré té e.s né Via Egnatia filluan té duken disa predikues té cuditshém, té cilét sillnin fjalét dhe mesazhet e njé té
panjohuri me emrin Jezus.

Rruga Egnatia u quajt "kémbét e bukura" té krishteréve. Krist{anét e paré gé kané ecur né kété rruge ishin apostujt Pjetri, Silvani,
Gjon Mark dhe Timoteu né vitin 42 p.e.s. Mé voné, Apostulli Pal dhe pasuesit e tij kané udhétuar né kéte rrugé te paktén tre

heré. Besimtarét nga qytetet Filipi dhe Selaniku e pérdorén até pér té pérhapur Ungjillin.

Barbarét

Via Egnatia ishte arsyeja kryesore e vérshimeve barbare né Ballkan. Me rénien e fuqisé sé Romés, njé mori fisesh gé kapércyen kufirin e perandorisé sulmuan Ballkanin pikérisht népérmjet Via Egnatia-s.

Me rénien e Romés dhe fugizimin e Perandorisé sé Lindjes té njohur me emrin Perandoria Bizantine, Via Egnatia vazhdoi té ishte arteria kryesore e trafikut midis Europés sé pushtuar nga barbarét dhe Lindjes
Bizantine. Ishte Via Egnatia dhe degezimet e saj té cilat né kété periudhé vakumi té pushtetit né Ballkanin Peréndimor béné té mundur penetrimin Sllav drejt Greqisé dhe fuqizimin e ndikimit sllavo-bullgar.
Megjithaté pas periudhés sé errét té fillimit té Mesjetés Via Egnatia kaloi plotésisht nén pushetin Bizantin, i cili ndérmori njé séré restaurimesh dhe fortifikimesh.
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KRYQEZATAT

"Qé€ nga koha e pelegrinéve gjerman né 1064 té cilét vizitonin Jeruzalemin, Via Egnatia nuk kishte paré kag shumé té krishteré"

Né Néntor té 1095, Papa Urban i |l pérpara njé mase té madhe njerézish béri ndoshta fjalimin me mé ndikim né Periudhen Mesjetare duke
nisur njé Krygézaté dhe duke ftuar té krishteré nga e gjithe Europa pér njé lufté frontale me myslimanét dhe pér té rimarré Tokén e Shenjté
nén thirrjen: "Deus vult!" (Me vullnetin e Zotit)

Via Egnatia ishte rruga kryesore ku krygétarét europian udhétuan pér té mbérritur né Konstandinopojén perandorake. Nga Porti i Durrésit ku
mbeérrinin anijet krygétare, udhétuan né Via Egnatia disa nga emrat mé té njohur té Evropés kristiane si: Bohemundi Princi i Antiokut, Geofrey
de Bullion, Raymond de Hateuville Count of Tulon, Roberti i Il Konti i Flandrés,

Kjo periudhé historike éshté mjaft e dokumentuar nga kronikanét dhe udhétimi i krygétaréve népérmjet territoreve shqiptare né Via Egnatia
éshtémjaft interesant.

Po késhtu, né Durrés, me peripeci té€ médha mbérriti edhe Hugo i Orleanit, véllai i Mbretit té Francés, qé ju bashkua edhe ai ushtrisé Krygétare
népérmjet Via Egnatia.

“...Né kété kohé Guvernator i Durrésit ishte Gjoni, djali i Isakut, Sevastokrati nip | Perandorit Kommnenus. Nikolaus Maurokatakalon, gé ishte
edhe komandant i flotés, kishte vendosur anijet né stacione rreth portit té Durrésit, né ményré gé ai té mund té lundronte dhe té kontrollonte
ujérat né rast se ndonjé anije pirate afrohej. Pasi mori letrén nga Hugo i Orleanit, Perandori dérgoi fjalé tek Guvernatori i Durrésit té kené
kujdes kontrollin nga toka dhe deti pér ardhjen e Hugos. Me ardhjen e tij njé korrier do té dérgohej menjéheré tek Perandori. Sidoqofté Hugo
duhej pritur shumé miré. Ai mé tej urdhéroi komandantin e flotés té ishte né rojé né ményré té vazhdueshme. Ndérkohé Hugo, mbérriti né
bregun e Longobardi, prej andej ai dérgoi 24 lajmétaré tek Guvernatori | Durrésit, secili | zbukuruar me ar dhe parzmore té kuge. Bashké me ta
ishte edhe Konti Karpenter dhe Helia gqé ishte larguar nga Perandori, né Selanik. Ata i cuan kété mesazh Guvernatorit té Durrésit:

“Ju njoftojmé, Guvernator, se zotéria yné Hugo sé shpejti do té jeté kétu dhe do té sjellé me vete flamurin e arté té Shén Pjetrit nga Roma. Pér
meé tépér, duhet té dini se ai éshté drejtuesi mé i larté i té gjitha ushtrive té Francés. Pérgatituni pér ta pritur até dhe ushtriné e tij si dhe ti
bindeni ashtu si¢ e meriton.”

Ndérsa ata urdhéronin Guvernatorin, sic thuhej Hugo erdhi nga Roma né Longobardi, u nis pér né lliri nga Bari; gjaté udhétimit e zuri njé stuhi
e tmerrshme dhe humbi pjesén mé té madhe té anijeve té tij bashké me vozitésit dhe pasagjerét. Varka e vogél me té cilén ai shpétoi, u shty
nga valéte detit né breg diku midis Durrésit dhe njé vendi té quajtur Palus.” (Nga Anna Commnena)

Robert Il, Guglielmo Embriaco Stephen, Robert Curthose Baldwin | Bohemond | Godfrey of Bouillon Hugh I, Raymond 1V, Tancred,
Count of Flanders Count of Blois of Jerusalem of Antioch Count i Vermandois Count i Toulouse Prince of Galilee
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A very important event for the time was the Treaty of Devol between the Norman army, led by the legendary Prince Bohemond, and the Emperor Alexois Komnenos. The Norman army, while traveling

along the Via Egnatia, came across the Byzantine army under the command of the Emperor on the field of Devol. This is where the agreement was doctored, on the field of the same name.

"I swear to thee, our most powerful and holy Emperor, the
Lord Alexios Komnenos, and to thy fellow-Emperor, the much-
desired Lord John Porphyrogenitos that | will observe all the
conditions to which | have agreed and spoken by my mouth
and will keep them inviolate for all time and the things that are
for the good of your Empire | care for now and will for ever
care for and | will never harbor even the slightest thought of
hatred or treachery towards you [...] and everything that s for
the benefit and honor of the Roman rule that | will both think of
and execute. Thus may | enjoy the help of God, and of the
Cross and of the holy Gospels.”

The Via Egnatia was a very important road for the Second Crusade, the Third Crusade, and the Fourth Crusade because the armies marched upon it.

Perudha Otomane

Me mbarimin e Kryqézatave dhe ngritjen e dinastisé sé Otomanéve, Via Egnatia pa nje vérshim té ri té
ushtrive dhe tregtaréve por kété rradhé nga Lindja. Armatat Otomane népérmjet Via Egnatia-s
mbérritén né Ballkan dhe filluan sundimin e tyre té gjaté. Gjaté késaj periudhe Via Egnatia u riparua si
dhe ju shtuan mjaft vepra arti sidomos né zonén e Lumit Shkumbin. Nga Otomanét u rindértua edhe
njé prej stacioneve té médha té ndérrimit té kuajve, Skampis i cili nén komandén e Mehmet Pushtuesit
u quajt llbasan apo Elbasani i sotém.

Kalaja e lashté e Elbasanit, njé nga mé madhéshtoret né boté. Sipas kronistit Latin, ky qytet i lashté
ishte i pari qé u themelua nga Philip, sundmtari i kalasé sé Kavalas, ne kohén e Aleksandrit té Madh.
Flozofé té shumté géndruan né kété qytet duke e béré té lulézojé. Pérfundimisht, pasi u drejtua nga
gindra mbretér dhe mbretéresha, tokat e Rumelisé rané né kushte arkaike dhe ky qytet i madh u
sundua nga dy djemté e despotit Serb, té quajtur Banya dhe Basanya, dhe u sundua prej té dyve
bashké. Kéta véllezér té potershém ishin té paafté té shmangnin grindjet dhe luftimet ndérmjet tyre.
Né fund, Basanya u lodh nga lufta dhe u strehua me Sulltan Mehmed. Né prani té sulltanit ai ngriti
gishtin treques dhe shqiptoi besimin monoteist, késhtu konvertimi né Islam sipas instruksioneve té Ak
Shemseddin” 1670, Evliya Chelebi: Seyahatname
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Udhétarét romantik té shek. 19

Via Egnatia ishte pér udhétarét romantiké t€ she 19 njé prej rrugéve me té réndésishme
drejt lindjes orientale. Té frymézuar nga rilindja romantike e udhétimeve drejt orientit, njé
séré emrash té réndésishém té asaj periudhe e shkelén até. Njé prej tyre piktori Edward
Lear ka |éné disa piktura pejzazhesh t€ mrekullueshme nga udhétimi i tij népér Via
Egnatia, sidomos né luginén e Shkumbinit. Ndoshta udhétari mé i réndésishém qé
preku Via Egnatia-n pér heré té fundit ishte Princi i Wellsit dhe Mbretiiardhshém i
Anglisé Eduardi i VIl i cili né shkurtin e 1862 zbriti né Portin e Durrésit né stacionin e
paré té Via Egnatia.

Via Egnatia gjaté Luftés sé Paré Botérore

VIA EGNATIA 7
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Njé studim i gjurmés sé rrugés Egnatia midis qyteteve Filip dhe Aleksandropoli éshté

béré nga dy inxhinieré nga Universiteti i Trakés né Xanthi, Greqi, me ndihmén e arkeologéve

nga Ephoreia dhe Komotini.

Nga studimi éshté konstatuar se projektimi dhe ndértimi i rrugés Egnatia €shté bazuar né njohuri
specifike. Né njé gérmim arkeologjik né trotuarin e rrugés né zonén e Trakés jané gjetur deri né
katér shtresa guri. Trashésia e trotuarit varionte nga 25 cm deri ne 150 cm. Materialet e pérdorura
ishin kryesisht me origjiné vendase. Gjerésia e rrugés shkonte nga 4 m né 8 m, né varési té

kushteve té terrenit dhe kérkesave té trafikut. Né qytete gjerésia e rrugés arrinte deri né 20 m pér té
pérballuar rritjen e trafikut.

SHTYLLAT ROMAKE NE RRUGEN EGNATIA

Pérgjaté rrugés, né intervale prej 1 milje jané vendosur shtylla guri t&€ quajtura Miliaré
Shtylla e paré u gjet rreth shtaté kilometra Romake né peréndim té Selanikut.

Kjo shtylle kishte njé mbishkrim dygjuhésore; ne gjuhén latine dhe greke.

Shtylla e dyté Romake me mbishkrimin Egnatius éshté gjetur né aférsi t& Kavala-s (Neapolisi i
lashté) dhe kishte numrin 6, gé tregonte se ajo ishte gjashté milje nga Philippi
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[ Rruga EGNATIA >

Fillimi i rruges do te jete Kalaja e Durresit
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l . Stacione pushimi

a
..
Y
e 4
Ciaad 1
"-O‘ Y0 g minnnnnnas, Ry
R (o g
‘-“ n "
&
»
»
U
-

o vy
§~‘.
Y
Lol
194
L-"
1
kY
Y EVIDENTIMI | MONUMENTEVE PERGJATE RRUGES EGNATIA
"’..
KY
y o 1
Al LN TN y
s P e pminnnn® ~, R4
] " o .0’ o'
A e ‘s, ’
o Lo ‘nnn."~ " 1 .-'
H ’ r 4 ~
e ...Q. ".."“ ~.0| b. 6“ sQ-‘~ﬁ—"'
‘ﬁl"--‘ 7 ‘\\
Eeil® ' |
,' o monumentet Durres 9 kompleksi termal “ad Quintum”
” @ Dbazilike Arapaj @ «ala Scampis
n H"'- e - 9 kala Vile Bashtove 0 fragmente Ura
e 9 kala e Peqinit @ vare monumentale Selce e poshtme

VIA EGNATIA 13



VIA EGNATIA Kimid 6= @M ™

ITINERAR | PERSHKUESHEM NE KEMBE

Durrés (Dyrrah) — Peqin (Klodiana)
Njé fillim i kéndshém dhe i lehté. Ky itinerar kalon mbi kodrat e gjelbérta né Durrés dhe Kavajé. Shénjat
e para té dukshme té Rrugés Egnatia, pra rruga e shtruar me kalldrém dhe njé uré e vogél romake jané né
aférsi té Peqinit. Rruga kalon népér lIéndina, ligene dhe ullishte dhe ofron pamje té detit dhe sigurisht té
rrugés sé vjetér Egnatia pa zhurmén e trafikut. Pejzazhe rurale, kontakti me fshatarét, tingujt e gygeve
dhe bilbilave jané shogéruesit tuaj.

Faza e paré Seksioni Golem — Tilaj — Seferaj — Golemas — Zikularaj — Helmas — Memzote

Distance 18.5km

Maximum altitude 140m

Total ascent/descent 460m/430m

Rating easy, intermediate after rainfall

Maps Soviet maps K-34-100-A+C

Water ask at farmhouses

Accomodation ask in Memzote. Hotel at main road Krieuz
Wpl 41°14.831'N 19'31.922E Wp2 41°14.802'N 19'33.847E
Wp3 41°14502'N 19'34.104E Wpd 41°13.797'N 19'35.312°E
WpS 41°13.130°N 19'35.675'E  Wp6 41°10.650'N 19'35.784°E
Wp7 41°10.252'N 19'36.432E Wp8 41°09.625'N 19°36.280°E

Ecja nis tek stacioni i autobuzit né géndér té Golemit. Disa It T ,ﬂr'

autobuzé nuk hyjné né Golem por ndalojné tek rruga né hyrje
€ Golemit. Prej kétej ecet 500 m né Lindje pér té arritur né
pikén e fillimit. Ec né rrugén kryesore né drejtimin Veri deri
tek Hotel Ulpiana (Ep1) dhe aty kthehesh né té djathté. Ndiq
rrugén me ¢akull pér rreth 2.5 km duke kaluar né Tilaj deri tek diga e
njé ligeni artificial. Rruga kalon sipér digés dhe pas 540 m rruga merr njé kthesé né
té djathté. Né kété piké (Wp2) merr kthesén né té djathté.Pjesa tjetér e rrugés
mund té jeté me balté pas shirave. Né kété rast, vazhdoni té ndigni rrugén me gakull
e cila kalon mbi kodra dhe mbérrini né pikén Wp4 (itinerari i shénuar me pika né
harté).ltinerari vashdonmidis fushave nén Seferaj dhe vazhdon né drejtim té Jugut.
Merrni kthesén né té majté (Lindje) pas 750 m (Wp3) né njé rrugé meé té vogél.

Kjo rrugé ka disa kthesa por drejtimi kryesor éshté Jug-Lindje.

2.5 km pas pikés Ep3 né njé pérrua té vogél rruga degézohet dhe ju do té& merrni
degézimin né té djathté. Rruga vazhdon midis fushave deri né njé pérrua tjetér (Wp5). _;
Pasi kaloni pérroin, rruga vazhdon majtas deri né fshatin Zikularaj, ku dhe pérfundon %
né njé rrugé mé té madhe afér me njé ligen artificial. Vazhdoni rrugén dhe pas
aférsisht 1 ore do té mbérrini né njé dygan né Helmas. Né pranveré dhé vjeshté,
ményra mé e miré pér té arritur né pikén Wp7 éshté duke ndjekur itinerarin me pika
té treguar né harté. Vazhdoni ecni né Jug deri né krygézimin tjetér pér rreth 1.1 km
(pika Wp8) dhe mé pas duke mbajtur drejtimin Jug-Lindje deri sa té arrini né fshatin
Memzote. Me té arritur né fshat mund té pyesni banorét pér njé vend pér té fjetur
ose té vazhdoni rrugén deri né Kryeuz. Aty prané ka njé hotel ku mund té géndroni.

Seksioni 2 Memzote — Kryeuz — Memolaj — Hasdushk — Rrezej — Kariné — Peqin

Ky itinerar kalon népér njé rrugé té vjetér té pashtruar e cila éshté paralele me Via Egnatia por disa gindra metra
mé larté né kodér. Ky itinerar ju ofron pamje té detit, té ultésirés dhe sigurisht té Via Egnatia. Ju do té kaloni midis
njé ullishteje té vjetér té bukur dhe né fund zbrisni né luginén e Lumit Shkumbin né stacionin e dyté: Peqin

Distance 22km

Maximum zltitude 282m
Total ascent/descent 700m/700m

Rating ezsy/moderate

Maps Soviet maps K-34-100-A+C+D

Water ask at farmhouses, springs at 7km and 13km

Accomodation hotels in Peqin
Wp9 41°09.245'N 19°35588'E Wpl0 41°08.495'N 19°36.288°E
Wpll 21°07.793'N 1935932t Wpi12 21°07.285'N 19°'37.733€
Wp13 21°06.851'N 19°38.3565'E  Wpid 21°06.821'N 19'38513E
WpiS 21°06.291'N 19°38.760'E  Wp16 41'06.091'N 19°40.047E
Wp17 21°06.167'N 19°40.379'E  Wpi18 21'05.924'N 19°40.950°E
Wpl19 41°05.852'N 19°41.032'E Wp20 21°05.81&'N 19°41.067E
Wp21 41°05.934'N 19°41.443'E  Wp22 41°05.764'N 19°41.844°E
Wp23 41°04.705'N 19°42.527'E  Wp24 21'04.322'N 19°43.196°E
Wp2S 21°03.671'N 19°43.285'E Wp26 21°03.082'N 19°43.303E
Wp27 41°02.744'N 19°45.018'E

Kthehuni né té djathté (Jug-Peréndim) né rrugén me ¢akull né Memzote (Wp9) dhe kaloni Lumin e Darcit pas
700m. Do té mbérrini né njé kryqézim ku do té merrni kthesén né té djathté. Rruga ka kthesa té buta né formé
L. Vazhdoni pér vetém 100 m pas kthesés sé dyté dhe kthehuni né té majté pasi shikoni shtépiat e para né
Kryeuz. Edhe né dy krygézimet pasardhése mbani drejtimin majtas dhe ecni népér rrugén e cila kalon mbi
kodér. Rruga e gjaté 12 km dhe té mundéson pamjen

e lumit té Darcit né Lindje. Né Peréndim shtrihet
edhe gjurma e Via Egnatia, me shumé mundési

ku kalon autostrada e ditéve té sotme. Né drejtimin
Veri-Peréndim mund té shihni Durrésin.Rruga zbret
népér kodér deri né Harizaj por itinerari ndjek njé
rrugé tjetér qé té ¢on né pikén Wp10. Vazhdoni té
ndigni kété rrugé duke mbajtur né té djathtén tuaj
kodrén.Zbrisni né fshatin tjetér duke kaluar népér
livazh dhe kthehuni né té majté (Wp11).
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